
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 89 - 19 DE FEVEREIRO DE 2024

MAIS DE MEIO MILHÃO DE FOLIÕES
FIZERAM A FESTA NO CARNAVAL DO

PAPANGU 2024

FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

Considerado o carnaval mais seguro e
tradicional do interior de Pernambuco, a Folia dos
Papangus em Bezerros, no Agreste, atraiu mais de
meio milhão de pessoas para os festejos de momo
na cidade. Com o tema “Folia, Mistério e Magia”, o
Carnaval do Papangu 2024 já é tido como um dos
melhores da história do município. Foram quatro dias
de festa, com mais de 100 atrações artísticas
nacionais, regionais e locais, nos seis polos
espalhados pela cidade. A festa contou ainda com
polo infantil, espaço da acessibilidade, campanhas
ambientais, educativas e de saúde, banhos para
refrescar o calor do folião, ações de sustentabilidade,
espaços para economia criativa e muito mais.

Em 2024, o município registrou a maior
captação de recursos financeiros e apoios de toda a
história do Carnaval do Papangu. Foram mais de R$
2,4 milhões, sendo boa parte junto ao Sesc e
Ministério do Turismo (através de um acordo de
cooperação) e Governo do Estado de Pernambuco.
Este ano, o evento contou com patrocínio da

Coca-Cola e Devassa, além de empresas locais,
segundo a Secretaria da Fazenda. Também houve
um reforço expressivo nas forças de segurança,
garantindo um carnaval de paz e tranquilidade. Foi
montada uma Plataforma de Observação Elevada
(POE) da Polícia Militar (PM) e uso de helicópteros
da Polícia Civil (PC) e Polícia Rodoviária Federal
(PRF).

“Nosso maior sentimento é de felicidade,
tanto por manter a tradição e a história do nosso
Papangu, que é a principal atração dos nossos
festejos carnavalescos, quanto por poder contar com
a parceria e apoio de outros órgãos federais e
estaduais na realização do nosso carnaval. É graças
ao trabalho conjunto que nós entregamos uma festa
linda, tranquila e repleta de arte e cultura. Nos
despedimos do Carnaval do Papangu já nos
preparando para vivenciar o São João mais
tradicional do interior e com toda certeza, Bezerros
espera por você de braços abertos”, concluiu a
prefeita Lucielle.

O balanço prévio, segundo dados da
Secretaria de Administração e Inovação, por meio da
Gerência de Desenvolvimento Econômico, aponta
100% de ocupação da rede hoteleira, com geração
de mais de 1.500 empregos diretos e indiretos e
cadastro de aproximadamente 200 pontos
autorizados para comercialização no ciclo
carnavalesco (ambulantes, barraqueiros, gasoseiros,
food trucks, artesãos, entre outros). A expectativa é
que mais de R$ 20 milhões tenham sido injetados na
economia local e regional nos quatro dias de festa.

A matéria completa sobre o Carnaval do
Papangu 2024 está disponível no site oficial da
Prefeitura de Bezerros, através do link
https://bezerros.pe.gov.br/.

TEXTO: Izaias Néu - GECOM/PMB
FOTOS: Joelma Silva - GECOM/PMB

https://bezerros.pe.gov.br/


2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 89 - 19.02.2024

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 194
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 464/2024 de 26/01/2024 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: NOMEAR, o Sr. LUIZ
HENRIQUE BEZERRA LINS JUNIOR, RG nº. 8.8**.*22
SDS/PE, CPF nº. 131.***.***-13, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão CC16 - de SUPERVISOR DE
METRALHA, deste Município, lotado na Secretaria de
Infraestrutura, a partir de 01/02/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 09 de
Fevereiro de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 195
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 514/2024 de 30/01/2024 da Secretaria de
Administração e Inovação, RESOLVE: EXONERAR, o Sr.
KLAUMIR TORRES DO NASCIMENTO, RG nº. 6.5***.*86
SDS/PE, CPF nº. 057.***.***-05, do Cargo de Provimento
em Comissão CC10 - de GERENTE DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, deste Município,
lotado na Secretaria da Administração e Inovação, a partir
de 31/01/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 09 de
Fevereiro de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 196
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 509/2024 de 30/01/2024 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: NOMEAR, o Sr. JOSE FLORO
DE ARRUDA NETO, RG nº. 6.631.452, CPF nº.
057.127.514-10, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão CC10, de GERENTE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS, deste Município, lotado (a), na Secretaria de
Infraestrutura, a partir de 01/02/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 09 de
Fevereiro de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 197
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 510/2024 de 31/01/2024 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. YASMIM
KAROLAYNE PESSÔA GONÇALVES VIDAL, RG nº.
9.0**.*96, CPF nº. 707.***.***-60, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão CC13, de COORDENAÇÃO
MANUTENÇÃO DE VIAS, deste Município, lotado (a), na
Secretaria de Infraestrutura, a partir de 01/02/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 09 de
Fevereiro de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 198
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 597/2024 de 01/02/2024 da Secretaria de
Administração e Inovação, RESOLVE: EXONERAR, a Srª.
JAQUELINE MÁRCIA ALVES DA SILVA, RG nº. 6.5**.*53
SDS/PE, CPF nº. 057.***.***-40, do Cargo de Provimento
em Comissão CC 13 - de COORDENADORA DE
ALMOXARIFADO, deste Município, lotado (a)na Secretaria
de Administração e Inovação, a partir de 02/02/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 09 de
Fevereiro de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 216
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, atendendo
o Ofício nº. 12.307/2023/ZE035 de 04/12/2023 do Tribunal
Regional Eleitoral de Pernambuco 35ª. Zona Eleitoral, Juiz
Eleitoral – Murilo Borges Koerich, e ainda atendendo o
Memorando 19.887/2023 de 06/12/2023 da Procuradoria,
RESOLVE: CEDER, a servidora ANDREZZA JOVELINA
DE LIMA, Mat. 500219, RG nº. 6.5**.*53 SDS/PE, CPF nº.
012.***.***-00, Efetiva, lotada na Secretaria de Fazenda,
para exercer suas atividades junto ao TRE - PE da 35ª.
Zona Eleitoral – Bezerros /PE, a partir de 15/02/2024, pelo



3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 89 - 19.02.2024

Período de 01 (um) ano. Com ônus para a Prefeitura
Municipal de Bezerros.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 15 de
Fevereiro de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 134
DE 31 DE JANEIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 1.473/2024 de 29/01/2024 da Secretaria de
Educação e Memorando 3-1.473/2024 de 30/01/2024, bem
como o requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE:
CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio, referente ao
2º. Decênio, a (o) funcionário (a), ELIETE BEZERRA DA
SILVA, mat. nº. 003824, Cargo Professora, Efetivo (a),
lotado (a) na Secretaria de Educação, por 05 (cinco)
meses, com gozo no Período de 05/02/2024 a 05/07/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação,
Bezerros, 31 de Janeiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 135
DE 31 DE JANEIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 1.529/2024 de 30/01/2024 da Secretaria de
Educação e Memorando 1-1.529/2024 de 30/01/2024, bem
como o requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE:
CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio, referente ao
1º. Decênio, a (o) funcionário (a), MARILANDE BARBOSA
DE LIMA GUEDES, mat. nº. 07424, Cargo Professora,
Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de Educação, por 02
(dois) meses, com gozo no Período de 05/02/2024 a
05/04/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação,
Bezerros, 31 de Janeiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 136
DE 31 DE JANEIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 1.531/2024 de 30/01/2024 da Secretaria de
Educação e Memorando 2-1.531/2024 de 30/01/2024, bem
como o requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE:

CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio, referente ao
2º. Decênio, a (o) funcionário (a), MARILANDE BARBOSA
DE LIMA GUEDES, mat. nº. 07424, Cargo Professora,
Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de Educação, por 03
(três) meses, com gozo no Período de 08/04/2024 a
08/07/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação,
Bezerros, 31 de Janeiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 137
DE 31 DE JANEIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 1.533/2024 de 30/01/2024 da Secretaria de
Educação e Memorando 1-1.533/2024 de 30/01/2024, bem
como o requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE:
CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio, referente ao
2º. Decênio, a (o) funcionário (a), MARILANDE BARBOSA
DE LIMA GUEDES, mat. nº. 07424, Cargo Professora,
Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de Educação, por 03
(três) meses, com gozo no Período de 24/07/2024 a
24/10/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação,
Bezerros, 31 de Janeiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 138
DE 31 DE JANEIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 1.491/2024 de 29/01/2024 da Secretaria de
Educação e Memorando 2-1.491/2024 de 30/01/2024, bem
como o requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE:
CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio, referente ao
1º. Decênio, a (o) funcionário (a), SILVANA MARIA
BRAINER, mat. nº. 8194, Cargo Professora, Efetivo (a),
lotado (a) na Secretaria de Educação, por 01 (um) mês,
com gozo no Período de 05/02/2024 a 05/03/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação,
Bezerros, 31 de Janeiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 139
DE 31 DE JANEIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 1.494/2024 de 29/01/2024 da Secretaria de
Educação e Memorando 1-1.494/2024 de 30/01/2024, bem
como o requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE:
CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio, referente ao



4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 89 - 19.02.2024

2º. Decênio, a (o) funcionário (a), SILVANA MARIA
BRAINER, mat. nº. 8194, Cargo Professora, Efetivo (a),
lotado (a) na Secretaria de Educação, por 04 (quatro)
meses, com gozo no Período de 06/03/2024 a 06/07/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação,
Bezerros, 31 de Janeiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 140
DE 31 DE JANEIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 1.489/2024 de 29/01/2024 da Secretaria de
Educação e Memorando 12-1.489/2024 de 30/01/2024,
bem como o requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE:
CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio, referente ao
2º. Decênio, a (o) funcionário (a), SILVANA MARIA
BRAINER, mat. nº. 8194, Cargo Professora, Efetivo (a),
lotado (a) na Secretaria de Educação, por 2 (dois) meses,
com gozo no Período de 24/07/2024 a 27/09/2024.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação,
Bezerros, 31 de Janeiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº. 141
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, e
atendendo Memorando 1.694/2024 de 01/02/2024 –
Secretaria de Saúde, bem como, o requerimento do
Servidor, RESOLVE: CONCEDER, o RETORNO da
Licença Sem Vencimentos, ao servidor (a) NATERCIO
ALEXANDRE DA SILVA , Mat. 702289, CPF:
013.***.***-39, função Auxiliar de Serviços Gerais, Efetivo
(a), lotado (a), na Secretaria de Saúde, a partir de
01/02/2024, para exercer suas atividades laborais.

Gabinete da Secretária de Administração e Inovação
Bezerros, 01 de Fevereiro de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—


		2024-02-19T11:17:18-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




